
 1 

         KRONIKA OBCE LETKOV 

 

 

 

      2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

 

 

 



 2 

 

                                   Rok 2010                                                      

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Narození :                                                                                                                                     narození 

 

Mádr Daniel                  nar. 20. dubna 2010 

 

Majer Tomáš                 nar. 14. září 2010 

 

Hruška Marek               nar. 30. září 2010 

 

Hrušková Karolína        nar. 30. září 2010 

 

 

Úmrtí :                                                                                                                                           úmrtí 

 

Rauová Marie                                            č.p. 153          zemřela dne 6.3.2010 

 

Klik Miloslav                nar. 21.6.1931     č.p. 81             zemřel po dlouhé nemoci 1.1.2010 

                                                                                

Džuganová Mária         nar. 26.12.1936    č.p. 26            zemřela dne 19.6.2010 

                                                                                

Veringerová Helena     nar. 27.3.1924       č.p. 20            zemřela po delší nemoci 19.8.2010 

 

Hellerová Jarmila         nar. 23.3.1927       č.p. 8              zemřela dne 9.9.2010 

                                                                                

 

 

Přistěhování do obce :                                                                                                                 Přistěho- 

                                                                                                                                                       vání 

4.1.2010                       Neprašová Hana           č.p. 210         nar. 8.11.1981 

                                     Neprašová Jolana                               nar. 24.3.2006 

 

6.1.2010                       Krystl Tomáš                č.p. 56           nar. 26.2.1964 

                                      

11.1.2010.                    Voves Aleš                    č.p. 223         nar. 4.2.1991 

 

20.1.2010                     Horová Denisa              č.p. 79            nar. 9.5.1980 

                                     Horová Kristýna                                  nar. 24.11.2002 

                                     Horová Dominika                                nar. 1.8.2009 

 

27.1.2010                     Kroužecký Jan              č.p. 225          nar. 19.1.2008 

                                   

3.2.2010                       Semanová Lubica          č.p. 5             nar. 7.10.1962 

                                      



 3 

23.4.2010                     Eisenhamerová Pavlína  č.p.211         nar. 1.3.1983 

                                      

12.7.2010                     Škába Pavel                   č.p. 252         nar. 23.12.1980 

                                  

14.7.2010                     Hájek Jiří                       č.p. 69           nar. 23.11.1976 

                                

 

21.7.2010                    Hrbasová Marta               č.p. 41            nar. 16.9.1967 

                                    Hrbas  Martin                                         nar. 19.8.1998 

                                    Hrbas Marek                                           nar. 4.3.1993 

                                    Hrbasová Marie                                      nar. 8.5.1944 

                                  

 

27.7.2010                    Knopp Jiří                        č.p. 147          nar. 21.1.1991 

                                  

 

1.9.2010                      Vitušková Markéta           č.p. 266         nar. 9.2.1975 

                                    Vituško Alexandr                                   nar. 19.10.2004 

                                    Vitušková Anna                                     nar. 16.3.2009 

 

13.9.2010                     Kyliánová Petra               č.p. 47           nar. 29.10.1983 

                                     Pavelec Petr                                           nar. 12.5.1985 

 

27.9.2010                     Vituško Alexandr            č.p. 266         nar. 21.1.1950 

 

27.9.2010                     Strejc Jiří                         č.p. 186         nar. 18.7.1970 

                                     Strejcová Zuzana                                  nar. 17.7.1973 

                                     Strejc Vojtěch                                       nar. 19.9.1999 

                                     Strejcová Marie                                    nar. 1.1.2006 

 

29.9.2010                     Kroužecká Eva                č.p. 225         nar. 20.10.1970 

 

13.10.2010                   Kvasničková Marie         č.p. 28           nar. 22.8.1980 

 

24.11.2010                   Hradecká Marta               č.p. 25           nar. 2.10.1989 

                                     Mádr Daniel                                           nar. 20.4.2010 

 

1.12.2010                     Gerstnerová Romana       č.p. 265         nar. 2.6.1974 

                                     Šrámek Petr                                           nar. 5.2.2005 

                                     Šrámek Jakub                                        nar. 2.11.1996 

 

 

                          Odstěhování z obce :                                                                                       odstěhování 

                                                                                                                                               

 

4.1.2010                      Jíša Martin                        č.p. 118          nar. 27.11.1996 

                                    Jíšová Ivana                                             nar. 8.5.1975 

 

12.2.2010                    Šmolíková Veronika         č.p. 92            nar. 19.4.1980 

                                    Šmolík Patrik                                           nar. 4.3.2006 

                                    Šmolíková Andrea                                   nar. 29.11.2007 



 4 

 

17.2.2010                    Suk Jiří                              č.p. 117          nar. 12.11.1948 

 

22.2.2010                    Fikerle Daniel                    č.p. 165         nar. 13.5.1974 

22.3.2010                   Pech Marek                         č.p. 47            nar. 23.12.1975 

                                   Pech Ondřej                                               nar. 25.12.2008 

                                   Pechová Martina                                        nar. 23.12.1977 

 

7.4.2010                     Graubnerová Jana                č.p. 158         nar. 7.8.1991 

 

28.4.2010                   Škubalová Bohdana             č.p. 113         nar. 15.8.1972 

 

5.5.2010                     Nejedlá Karolína                 č.p. 124          nar. 30.12.2008 

 

10.5.2010                   Listopad Petr                       č.p. 60            nar. 14.9.1976 

 

19.5.2010                  Frýdl Pavel                          č.p. 28            nar. 17.8.1968 

                                  Frýdlová Kateřina                                      nar. 25.3.1972 

                                  Frýdlová Andrea                                        nar. 15.4.1995 

 

 

 

Stav obyvatel obce k 31.12.2010:   552 
 

 

 

 

Blahopřání :                                                                                                                                blahopřání 

 

 

Výročí 70 let 
 

     Zavadil Josef                           nar. 26.6.1940                    Letkov č.p. 91                                 70 let 

     Zíka Jaroslav                           nar. 20.11.1940                        č.p. 35 

     Martinovská Jiřina                  nar. 25.3.1940                          č.p. 65 

     Trešlová Jarmila                     nar. 14.11.1940                        č.p. 112 

 

Výročí 75 let 

 

     Mlejnská Eliška                      nar. 14.3.1935                          č.p. 63                                        75 let 

     Humlová Zdeňka                    nar. 4.11.1935                          č.p. 93 

 

 

Nad 80 let věku 
 

    Čechura Josef                      nar. 24.12.1928                   č.p. 64        82 let                        nad  80 let 

 

    Zýka Ladislav                      nar. 17.6.1927                     č.p. 10       83 let 

    Marek Miloslav                   nar. 16.10.1927                   č.p. 243       

    Zýková Zdeňka                    nar. 4.7.1927                       č.p. 16        

    Šnebergr Vojtěch                nar. 16.1.1926                      č.p. 58       84 let 



 5 

 

    Kudlič Václav                     nar. 11.9.1925                      č.p. 86       85 let 

    Čechová Marie                    nar. 13.4.1925                      č.p. 1 

    Marková Olga                     nar. 24.8.1925                      č.p. 243 

 

    Němec Otakar                     nar. 21.9.1924                      č.p. 15       86 let 

    Ženíšek Miloslav                nar. 10.11.1924                    č.p. 109 

 

    Jíšová Marie                        nar. 26.1.1922                     č.p. 48       88 let 

 

 

Nad 90 let věku 
 

    Pechmanová Miloslava       nar. 18.12.1920                    č.p. 105     90 let                         nad 90 let 

 

    Salcmanová Anna               nar. 14.9.1919                      č.p. 52       91 let 

 

    Lucká Regina                      nar. 2.11.1913                      č.p. 110     97 let 

  

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

V roce 2010 probíhalo postupné připojování nemovitostí na obecní vodovodní a kanalizační řady. 

 

Dne 25.1.2010 - byl zastupitelstvem obce zvolen nový místostarosta pan Jakub Hora z důvodu podané 

rezignace na mandát místostarosty pana Ing Ivana Petrlíka. 

 

Dne 1.3.2010 - byli ustanoveni noví předsedové výborů a to :  

Výbor pro investice a rozvoj ZO Letkov – pan Jakub Hora 

Pořádkový výbor ZO Letkov – paní Martina Graubner 

 

Na jednání zastupitelstva obce dne 26.4.2010, ZO Letkov rozhodlo a schválilo smlouvu o poskytnutí 

úvěru od Komerční banky, a.s., obci Letkov ve výši 4 mil. Kč na dofinancování vodovodu a splaškové 

kanalizace v obci na dobu 10 let.  

 

Proběhlo výběrové řízení na provozovatele ČOV – čističky odpadních vod, úpravny vody, tlakové 

kanalizace, vodovodu a vodojemu -  a vítězem se stala firma  Vodaprim s.r.o.. Dne 21.6.2010 schválilo 

ZO podepsání smlouvy s uvedeným provozovatelem. 

 

Z důvodu rezignace z mandátu zastupitele a předsedy Kontrolního výboru ZO Letkov pana Josefa 

Zavadila byl jako náhradník osloven pan Stanislav Jíša, který slib zastupitele stvrdil svým podpisem a 

přijal funkci předsedy Kontrolního výboru ZO Letkov.  

 

Dále bylo schváleno výběrové řízení na pronájem „Hostince U České lípy“. Nová nájemnice je paní Ivana 

Skálová. 

 

Dále byla schválena změna v počtu volených zastupitelů obce pro volební období 2010 – 2014 na 9 členů 

z původních 7 členů. 

Dne 2.8.2010 – byla schválena změna č. 1 „ Regulačního plánu obce Letkov v Podlesí I.“ 

 



 6 

 

Leden 

Věznice v Česku opustilo přes 290 lidí, kteří byli dříve odsouzeni nebo vazebně stíháni za 

kriminální činy, jejichž trestnost zrušil nový trestní zákoník. Ten vešel v platnost právě 

první lednový den.  

V Česku se snížily platy ústavních činitelů, tedy mimo jiné poslanců a senátorů, členů 

vlády, prezidenta a také soudcům i státním zástupcům. Tehdejší premiér Jan Fischer 

například přišel měsíčně o 6500 korun. Šlo o důsledek plánů tehdejšího ministra financí 

Eduarda Janoty, jak nalézt úspory v chodu státu. Velkolepé škrty však týdny před tím 

rozcupovala levice a lednové škrty tak zasáhly jen omezenou skupinu státních 

zaměstnanců.  

Do České republiky se naplno vrátila zima. Vydatné sněžení omezilo provoz na silnicích 

napříč republikou a způsobilo četné dopravní nehody. V následujících dnech ochromily 

přívaly chod celé země. V ulicích ležely desítky centimetrů neodklízených nánosů. 

Radnice navíc od ledna dostaly povinnost uklízet všechny chodníky a věc očividně 

nezvládly. I velká města oficiálně oznámila, že není v silách jejich zaměstnanců chodníky 

a silnice zcela vyčistit.  Opatrní museli být i chodci. Starším lidem a matkám s kočárky 

doporučovali lékaři a úřady rovnou nevycházet. S tím v naší obci nebyl problém. Zde jsou 

lidé odolní, zvyklí na manuální práci, takže si se sněhem poradili. Nejvíce přivítaly sníh 

děti, mohly se koulovat, vytáhly saně a některé i lyže. Škoda jen, že už zde není tolik 

volných kopců, co bývalo do šedesátých let minulého století. Rovněž hlavní město Praha 

řešilo v následujících týdnech likvidaci bílých hor jejich odvozem do Vltavy, všechny 

obvyklé plochy se totiž beze zbytku zaplnily po pár desítkách hodin.  

Se sněhem přišly do ČR i tuhé mrazy. Ty se následující týdny nepřetržitě střídaly s hustým 

sněžením.Teploty hlavně na Šumavě klesly až k mínus 15 stupňům. U nás v Letkově se 

mrazy pohybovaly kolem mínus 8 stupňů. 

 

Fischer bodoval. V lednu zveřejněný průzkum veřejného mínění dokázal oblibu nestranického 

kabinetu Jana Fischera. On sám se podle průzkumu společnosti CVVM se dostal do čela 

žebříčku oblíbenosti českých politiků. Během čtvrt roku přitom jeho popularita vystřelila o 

16 procentních bodů, překonala stabilně vysokou důvěryhodnost prezidenta Václava Klause a 

ombudsmana Otakara Motejla a koncem roku 2009 - průzkum byl dělán v prosinci - se 

ustálila na hranici 72 procent. 

 

 

Karibský ostrovní stát Haiti zasáhlo silné zemětřesení o síle sedmi stupňů Richterovy škály. 

Otřesy zpustošily dvoumiliónové hlavní město Port-au-Prince. Počet obětí se zprvu 



 7 

odhadoval na desítky tisíc mrtvých a statisíce zraněných. CNN označila událost za nejhorší 

svého druhu v historii země. Haitská vláda pár dnů po zemětřesení odhadla počet mrtvých 

až na dvě stě tisíc. Záchranné práce komplikovaly další otřesy. Události v Karibiku zasáhly 

morálně celý svět. Pomáhaly četné celebrity, například během charitativního večírku 

Naděje pro Haiti zvedali divákům volajícím na charitativní linku herci Leonardo Dicaprio, 

Jack Nicholson nebo Cameron Diazová. Milióny nasbírané ve veřejných sbírkách poslali 

postiženým také Češi. Pomohla i česká vláda. 

Dne 25. ledna se do Středozemního moře u libanonských břehů se brzy ráno zřítilo 

letadlo etiopské společnosti Ethiopian Airlines s 92 lidmi na palubě. Stroj nedlouho po 

startu z libanonského Bejrútu zmizel z radaru. Moře vyplavilo přes dvacet těl obětí a 

trosky stroje. 

 

Únor 

Česko pokryté sněhem zavalila další bílá masa. Nově napadaný sníh zkomplikoval dopravu 

především na severu Moravy, ve Slezsku, v severních a východních Čechách. Ke sněhu se 

přes noc přidal silný vítr. Na některých úsecích se zastavily vlaky. Silničáři uzavřeli silnice a 

na řadě míst vyhlásili kalamitní stav.  O více než týden později oznámili, že v Česku začala 

docházet posypová sůl. Ta už v té době byla napříč Evropou nedostatkovým zbožím. Západní 

Čechy včetně naší obce na tom byly lépe. Zde taková kalamita nebyla. 

 

Prezident Václav Klaus oznámil termín voleb do Sněmovny. Uvedl, že se uskuteční poslední 

týden v květnu. Doplnil, že ho k vyhlášení tohoto termínu vedly dva důvody. Zejména chtěl 

zabránit spekulacím, že některé strany by mohly být dřívějším datem zvýhodněny na úkor 

jiných. Vedle toho nechtěl prezident krátit poslancům jejich volební období. 

 

Řecko by se mělo stát podle ministra financí Eduarda Janoty varováním pro české politiky. 

Tato země se totiž díky velkým dluhům ocitla na pokraji bankrotu, přestože se rozhodla 

snížit mzdy ve veřejném sektoru, zrušit předčasné odchody do penze a naopak zvýšit věk 

odchodu do důchodu o dva roky. Janota to řekl pro deník Právo. 

Lékaři ve Zlíně vrátili zrak sedmdesátiletému Karlu Pavelovi z Teplic nad Bečvou, který 

byl 53 let slepý. Muž oslepl v 17 letech po výbuchu ve slévárně, kde pracoval. Jako 

nevidomý se oženil, svou manželku tak nikdy neviděl, stejně jako své děti a vnuky. Pavela 

popsal, jak se jeho život po operaci převrátil. Popsal, jak poprvé uviděl své blízké. Navíc 

začal dohánět, co mu bylo kvůli slepotě odepřeno, a pustil se do četby Verna. Svou 

největší radost popsal:  "Poprvé v životě vidím svoji ženu Marii, se kterou jsem se 

seznámil už jako nevidomý před devětačtyřiceti lety. Když to řeknu s nadsázkou, doslova 

jsme si tehdy okamžitě padli do oka. Poznal jsem ji poté, co jsem si udělal masérský kurz 



 8 

a nastoupil do lázní v Teplicích nad Bečvou. Vždy byla světlem v mých očích. Navíc doteď 

jsem si dokázal své děti a vnoučata představit pouze podle hmatu. A nyní vidím, jaké 

mají náušnice, kdy otevírají ústa a jaké mají oči, jen barvu očí u nich ještě nedokážu 

rozlišit. Ten krásný pocit se ani nedá popsat." 

Nejvyšší správní soud rozhodl o rozpuštění Dělnické strany (DS). Ta byla spojována s 

ultrapravicovými extremistickými hnutími. Subjekt z domácí politické scény chtěla 

odstranit vláda, jelikož podle ní spolupracuje s neonacisty a jejím cílem je totalita. 

Strana ještě před verdiktem svolala k budově soudu setkání svých příznivců. Tehdejší 

její předseda Tomáš Vandas se nechtěl vzdát kandidatury do voleb.  

Policie začala prověřovat projekt Opencard. Podezírala zaměstnance magistrátu a firmy 

Haguess z porušování povinnosti při správě cizího majetku a pravidel hospodářského 

styku. Projekt Opencard stál Prahu dosud podle zjištění auditů 888 miliónů korun. Příjmy 

z něj však byly nulové. Před dvěma lety přitom pražský magistrát uváděl, že se náklady 

vrátí do konce roku 2009.  

 

Březen 

Radnice začaly zasypávat žádosti lidí, kteří se zranili během tuhé zimy. Zasněžené a 

neupravené chodníky jsou od ledna 2010 jejich starostí. Údržbu jim nařizuje tzv. 

chodníkový zákon, který přenáší povinnost o bezpečnost chodců na vlastníka komunikací, 

tedy většinou obcí a měst. Jen Praha sečetla, že ohlásilo úraz a požádalo o odškodnění 550 

osob. „Rovnou to předáváme pojišťovně,“ uvedl mluvčí magistrátu Jiří Wolf. V naší obci 

jsme žádný takový problém neměli. 

Střední oblasti Chile postihlo zemětřesení, tentokrát o síle 6,2 stupně Richterovy 

stupnice.  Zemi přitom živel zasáhl už koncem února, a to silou 8,8 stupně. Celkově za 

sebou zanechaly otřesy půdy stovky mrtvých. Oběti začaly úřady sčítat v prvních 

březnových dnech. Nejvíce jich bylo v druhém největším chilském městě Concepción. 

Tam zemřelo přes pět set osob.  

Ministr pro lidská práva Michael Kocáb poslal premiéru Janu Fischerovi dopis, v němž nabídl 

rezignaci na svůj post. Důvodem je probírání jeho soukromého života v médiích. Ukázalo se, 

že udržoval mimomanželský poměr se svou mluvčí Lejlou Abbasovou. Premiér Fischer záhy 

oznámil, že je rozhodnut demisi nepodpořit.  Po společné schůzce oznámil, že nevěrný 

ministr ve funkci zůstane.  Naopak výpověď z ministerstva podala Abbasová. 

Do Česka přiletěl následník britského trůnu princ Charles s chotí Camillou. Čtyřdenní 

návštěvu republiky zahájil v Praze. Charles a Camilla si naplánovali v ČR řadu zastávek. 



 9 

Stihli se setkat s prezidentem Václavem Klausem a jeho ženou Livií, projít se Prahou, 

navštívit operní představení i vyrazit takzvaně na venkov.  Součástí nedělního programu 

byla také slavnostní večeře na Hradě, při níž korunní princ bojoval za řadu ekologických 

témat.  

Předseda ODS Mirek Topolánek odstoupil z jihomoravské kandidátky, kterou vedl, pro 

volby do Sněmovny. Navrhl za sebe místopředsedu strany Petra Nečase. K rezignaci 

vyzvala Topolánka výkonná rada ODS, která mu též doporučila, aby zvážil setrvání v čele 

strany. Nečas poté řekl, že je připraven v případě vítězství ODS ve volbách ujmout se 

funkce premiéra. 

V moskevském metru byly spáchány dva atentáty. Ve vlaku ve stanici Lubjanka se 

nejdříve odpálila sebevražedná atentátnice a zabila 24 lidí. Další útok ženy ve stanici 

metra Park kultury na téže trase si vyžádal 14 obětí. Zraněných byly desítky lidí. Mluvčí 

ministerstva pro mimořádné události Irina Andrijanová k událostem sdělila: „Výbuch 

zasáhl druhý vagón vlaku, který zastavil ve stanici Lubjanka v 7:56 moskevského času 

(5.56 SELČ). Nehořelo. Moskevští záchranáři a hasiči nyní zasahují na místě." Další 

výbuch ve stanici Park kultury, který nastal v 8:38, si vyžádal čtrnáct obětí. I tady 

útočila atentátnice v druhém vozu soupravy metra. K útokům v metru se o několik hodin 

později přihlásili čečenští separatisté.  

Duben 

Topolánek odstoupil z čela ODS 

Mirek Topolánek oznámil, že odejde z funkce předsedy ODS. Volebním lídrem se stal 

místopředseda strany Petr Nečas, jenž převzal i funkci dočasného vedení partaje. 

Topolánek dále upřesnil, že rezignuje 12. dubna. Zdůraznil, že o odchodu rozhodl sám. 

Pod dlouhodobým tlakem ale prý byl po celé poslední volební období. „Poslední čtyři roky 

docházelo k mé postupné likvidaci,“ řekl a zkritizoval média, zejména bulvární, která se 

mu údajně vtírají do soukromí.  

Praha hostila summit USA - Rusko 

Do české metropole zavítaly špičky ruské a americké diplomacie. Ruský prezident 

Dmitrij Medvěděv a první muž USA Barack Obama v ČR podepsali novou smlouvu mezi 

oběma mocnostmi o nešíření jaderných zbraní.  Jako první dorazil do Prahy Medvěděv. 

Jeho speciál dosedl na Ruzyni večer před slavnostním aktem. Ubytoval se v hotelu Four 

Seasons. Pár hodin poté ho na Hradě přivítal prezident Václav Klaus. „Jsem velmi rád, že 

si prezidenti Ruska a USA vybrali k podpisu smlouvy START právě Českou republiku, 

Prahu a Pražský hrad,“ řekl Klaus. „Tato smlouva má mimo jiné přispět ke snížení 

mezinárodního napětí, které se projevuje růstem terorismu,“ upozornil. 



 10 

Polský prezident Lech Kaczyński (60) ráno zemřel při leteckém neštěstí. Jeho letadlo 

havarovalo při přistání na ruském letišti Smolensk. V mlze zavadilo o stromy, spadlo, rozbilo 

se na několik částí a začalo hořet. Ruské úřady uvedly, že zemřeli 132 lidé. 

Sopečná činnost na Islandu ochromila letecký provoz na severozápadě Evropy. Záhy 

začala doprava kolabovat i ve střední části kontinentu. Chaos trval řadu dnů. Kvůli 

obřímu oblaku sopečného popela nejdříve zastavila provoz letiště v Británii, Belgii, 

Nizozemsku, Dánsku a Švédsku. Posléze se přidaly téměř všechny státy napříč 

kontinentem. Celých šest dní se nelétalo například nad britskými ostrovy.   

Předseda Sněmovny Miloslav Vlček (ČSSD) rezignoval na funkci šéfa dolní komory 

parlamentu, složil poslanecký mandát a vzdal se i místa na olomoucké kandidátce. Vaz mu 

zlomila kauza, během níž se ukázala spojitost s neprůhlednou dotací vyplacenou jeho 

kamarádovi. 

Květen 

New York o vlásek unikl teroristickému útoku 

Newyorská policie našla výbušniny v podezřelém automobilu zaparkovaném v centru New 

Yorku. Starosta New Yorku Michael Bloomberg záhy potvrdil, že v podezřelém voze u 

Times Square bylo výbušné zařízení. Město podle něj uniklo velké tragédii. Na podezřelý 

vůz upozornil válečný veterán, který si všiml, že stojí na místě, kde to není povoleno, a 

má v zapalování klíč. Policie v něm objevila výbušné zařízení, které se ale nespustilo. Dále 

zajistila propanbutanové bomby a kanystry s benzinem, ohňostroje, hnojivo a elektrická 

zařízení k inicializaci. 

Ombudsman Otakar Motejl zemřel, bylo mu 77 let. Jeho mluvčí Iva Hrazdílková řekla, že 

zesnul v dopoledních hodinách ve Fakultní nemocnici v Brně - Bohunicích po krátké náhlé 

nemoci. Ombudsmanem byl Motejl od roku 2000. V minulosti byl předsedou Nejvyššího 

soudu ČR a také ministrem spravedlnosti. Dlouhodobě patřil k nejoblíbenějším politikům a 

veřejným činitelům v zemi. Tomu měl také odpovídat smuteční obřad.  

Při nehodě letadla v libyjském hlavním městě Tripolisu zemřeli 103 lidé. Havárii přežil 

jako jediný malý nizozemský chlapec. Letoun libyjských aerolinií al-Afrikíja byl na cestě 

z Johannesburgu do Londýna. V Tripolisu měl plánované mezipřistání. Na jeho palubě bylo 

93 cestujících, z toho 61 Nizozemců, a 11 členů posádky. Zachráněný hoch je v dobrém 

stavu. 

V Česku se opět rozvodnily řeky:                                                                                 

Silný déšť na Moravě vyhnal dne 16. května 2010 hladiny moravskoslezských říček rychle 

nahoru. Na Karvinsku a Novojičínsku během několika hodin dosáhly třetího povodňového 



 11 

stupně - ohrožení. Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) varoval, že silně pršet bude 

v regionu až do úterý. Vytrvalé deště a zvedající se hladiny řek na východní Moravě a ve 

Slezsku vedly následně až k mimořádným opatřením. Ostravský obvod Slezská Ostrava 

oznámil připravení na případnou evakuaci obyvatel z části Koblov. Hladiny řek a potoků 

rychle stoupaly i ve Zlínském kraji. Ve Valašském Meziříčí v noci začali evakuovat 

ubytovnu se sedmdesáti lidmi. Plzeňský kraj nebyl povodněmi zasažen. 

Pražský arcibiskup Dominik Duka a prezident Václav Klaus ukončili osmnáct let trvající 

spor o katedrálu sv. Víta na Pražském hradě. Podepsali dohodu o správě budovy. Podle 

dřívějších informací církev spor vzdala. "Chtěl bych poděkovat za vyřešení sporu, který 

dlouhou dobu poškozoval vztahy mezi státem a církví a rozděloval společnost. Kéž by 

tato dohoda byla inspirací pro řešení i dalších problémů naší země," uvedl Klaus. Ve 

smlouvě se Hrad zavázal poskytnout církvi nemovitosti nutné pro péči o Chrám sv. Víta, 

stát se přitom bude o nemovitosti nadále starat. 

V pětačtyřiceti letech zemřel populární český zpěvák Petr Muk. Záhy se objevily 

spekulace, že spáchal sebevraždu. To policie po vyšetřování vyvrátila. Zpěvákovo tělo 

bylo nalezeno v jeho bytě. Zemřel jen několik dnů po vydání nového alba V bludišti dnů, 

které kritika velmi dobře přijala. Muk se léta léčil s depresemi.  Smutná zpráva zasáhla 

český kulturní svět.  

V Česku se otevřely volební místnosti 

28. květen 2010 - V prvních hodinách odvolila pětina lidí. Volební místnosti přivítaly 

odpoledne první voliče do sněmovních voleb. Jejich zájem byl veliký. Mezi prvními hlas 

odevzdali prezident Václav Klaus i šéfové všech velkých stran. Předseda ČSSD Jiří 

Paroubek na základě skvělých předvolebních průzkumů oznámil očekávání "vítězství".  

Klaus volby označil za výjimečné nejen kvůli délce volební kampaně, ale i kvůli tomu, že se 

o hlasy voličů ucházejí nezavedené strany. „Je dobře, že skončila volební kampaň, která 

v délce téměř jednoho roku zneklidňovala, destabilizovala a ještě popichovala k tomu, 

aby vznikly takové vnitřní spory mezi stranami,“ prohlásil prezident v pražských 

Kobylisích. Nicméně odmítl sdělit, komu dal hlas. Nevěděla to ani jeho žena Livia.  

 

Volby do sněmovny v obci Letkov: 

Počet voličů zapsaných ve stálé, seznamu   416 

počet odevzdaných úředních obálek            316 

počet platných hlasů                                   316 

Volební účast :                                            76,7% 

 

Počet hlasů pro jednotlivé strany :   

     Občané.cz                                         1        0,31% 

     Věci veřejné                                    25        7,91% 

     KSČM                                              26        8,23% 



 12 

     Koruna česká                                    1          0,31% 

     ČSSD                                              48        15,19% 

     SPOZ                                              15          4,75% 

     TOP 09                                           70        22,15% 

     KDU-ČSL                                          7           2,22% 

     VPB                                                   1            0,31% 

     Strana zelených                                4           1,27% 

     Suverenita                                       23          7,28% 

     ČPS                                                   3           0,93% 

     DSSS                                                1           0,31% 

     Strana svobodných občanů                3          0,93% 

     ODS                                                 88        27,85% 

 

Počet poslanců zvolených do Sněmovny 

Dvě stovky křesel si po volách do Poslanecké sněmovny ČR v květnu 2010 strany rozdělily 

v tomto poměru: ČSSD- 56, ODS- 53, TOP 09- 41, KSČM- 26 a Věci veřejné- 24. 

 

Neúspěch ve volbách neunesl šéf soc.dem. Jiří Paroubek. Už po zveřejnění oficiálních 

výsledků oznámil svou demisi. Rozhodl se do budoucnosti být pouze řadovým poslancem. 

"Je to má osobní iniciativa. Od teď nechávám vedení strany na svých místopředsedech. 

Nezlobte se proto na mne, že už vám neposkytnu žádné rozhovory," řekl Paroubek  



 13 

První místopředseda ČSSD Bohuslav Sobotka záhy po Paroubkově odchodu uvedl, že vidí 

velmi skepticky možnost sestavení vlády soc. dem. Podle něj je však třeba také dokončit 

započaté projekty modernizace ČSSD a do podzimních komunálních voleb jít s 

obměněnou stranou.  

Jednání o složení kabinetu naopak neoficiálně začaly pravicové strany - ODS, Věci 

veřejné a TOP 09.  K jednacímu stolu pak zasedli vyjednávači poslední květnový den.  

Červen 

Povodně zabíjely 

Povodeň na Hodonínsku  dne 2. června 

Přívalové deště, které v noci zasáhly území Zlínského kraje, zvedly hladiny řek. Ty 

stoupaly i v Moravskoslezském a Olomouckém kraji. Voda zatopila sklepy, silnice a 

chodníky. Lidé se začali obávat opakování květnových povodní.  Živel navíc zabíjel. První 

informace vypovídaly o tom, že záhy po vzedmutí řek zemřeli nejméně tři lidé. Řidič 

osobního vozu ve Zlíně zemřel poté, co vjel do vody a narazil do nákladního auta. V 

tomtéž městě bylo v Dřevnici nalezeno tělo muže. Další tělo našli hasiči i v potoce v 

Divišově v Brně. Meteorologové navíc varovali, že ve Slezsku proprší i další dny.  

Vodní živel se rychle šířil napříč Moravou. Například v Kunovicích u Uherského Hradiště 

se po vydatných deštích přelila hráz řeky Olšavy. Zalila několik desítek domů.  Přívalů se 

začala bát i Praha, která spustila kvůli stoupajícím jihočeským tokům protipovodňová 

opatření, uzavřela vrata do Čertovky.  Povodně ničily nejen lidská obydlí, ale také krajinu. 

Lesy České republiky (LČR), které v rámci celého státu spravují téměř 20 tisíc kilometrů 

malých vodních toků, bystřin a vodních nádrží, odhadly škody na půl miliardy korun.  

Škody začali počítat i zemědělci. Těm vzala povodeň úrodu. Někde vyplavila zasázené 

plodiny, jinde způsobila jejich hnití.  

Prezident Václav Klaus přijal dopoledne na Pražském hradě lídra ODS Petra Nečase a 

pověřil jej, aby vedl jednání o sestavení vlády. Učinil tak poté, co se ukázalo, že vítěz 

voleb - ČSSD - nebude schopný uzavřít většinovou koalici. Prezident předal Nečasovi 

dokument, v němž jej pověřil jednáním. Rozhodl se tak na základě společného koaličního 

prohlášení ODS, TOP 09 a Věcí Veřejných. Klaus přijal týž den také úřadujícího šéfa soc. 

dem. Bohuslav Sobotka. "Jsem zklamán," tak on okomentoval to, že o vládě nebude 

jednat jeho strana.  

Ve věku 78 let zemřel režisér, scénárista a herec Ladislav Smoljak. Zesnul ve tři hodiny 

ráno v kladenské nemocnici po dlouhodobé nemoci.  Smoljak se narodil 9. prosince 1931 a 

proslavil se jako uznávaný filmový i divadelní režisér, scenárista a herec. Společně se 



 14 

Zdeňkem Svěrákem psali pro Divadlo Járy Cimrmana hry o českém fiktivním géniovi 

Járovi Cimrmanovi. Byli také autory několika celovečerních filmů. 

 

Na Slovensku zvítězila levice, povládne pravice 

 

Po sečtení všech hlasů voleb do Národní rady na Slovensku se ukázalo, že sice 

jednoznačně zvítězila strana tehdejšího premiéra Roberta Fica Smer, ale vládnout bude 

středo-pravicová opozice. Ta získala těsnou většinu. Smer obdržel 34,8 procenta hlasů. 

Ve volbách naopak neuspěl Mečiar se svou LS-HZDS a maďarská SMK. Obě strany 

skončily pod pěti procenty hlasů. Opoziční Slovenské demokratické a křesťanské unii 

(SDKU) dalo hlas 15,4 procenta Slováků. Na třetím místě se umístila nová strana 

Svoboda a Solidarita (SaS) Richarda Sulíka se ziskem 12,1 procenta. Následovaly 

Křesťanskodemokratické hnutí (KDH) se ziskem 8,5 procenta, strana Most-Híd (8,1 %), 

Slovenská národní strana (5,1%). Volební účast byla 58,7 procenta.  

Slovenský prezident Ivan Gašparovič nicméně po vyhlášení výsledků oznámil, že první na 

řadě, kdo se pokusí sestavit vládu, bude Fico. „Strana, která dostala největší důvěru od 

občanů, si takovou možnost zaslouží. Je to tradice, kterou neporuším,“ uvedl Gašparovič. 

Nečas byl zvolen předsedou ODS, Němcová je nečekaně první 

místopředsedkyní 

 

Kongres ODS v neděli vyvrcholil volbou nového 

vedení strany. Podle očekávání byl do čela 

strany zvolen Petr Nečas. Dostal 538 ze 601 

platných hlasů. První místopředsedkyní se 

stala nečekaně Miroslava Němcová.  



 15 

Novou předsedkyní Sněmovny byla zvolena kandidátka ODS Miroslava Němcová. Získala 

118 hlasů. Protikandidát Lubomír Zaorálek (ČSSD) jich dostal 79. Němcovou podpořili 

všichni poslanci budoucí koalice ODS, TOP 09 a VV. Ti jí navíc navolili i další dvě ženy 

jako místopředsedkyně: Kateřinu Klasnovou z Věcí veřejných a Vlastu Parkanovou z TOP 

09.  

Prezident Václav Klaus dopoledne jmenoval novým premiérem šéfa občanských 

demokratů Petra Nečase. Při slavnostním ceremoniálu na Pražském hradě připomněl, že 

předsedu vlády jmenuje již pošesté a doufá, že je to naposledy. 

Červenec 

Česko zasáhla vlna veder 

Českou republiku zasáhla nebývalá vedra. Vydržela dlouhé týdny. Lékaři vyzvali 

obyvatele, aby více pili a přes poledne se nevystavovali zbytečně slunci. Nebývale vysoké 

teploty s sebou přinesly i sucha, která ničila úrodu na polích. Navíc je doprovázely 

bouřky s krupobitím.  Meteorologové varovali, že nenadálý příliv vody vyschlá půda 

nepojme a ČR hrozí nové záplavy.  

Během července padaly letité rekordy. Výjimečným dnem se v tomto směru stala sobota 

10., kdy na více než třech desítkách míst ČR zaznamenali změnu statistik. Jako první ji 

ohlásila meteorologická stanice v Hradci Králové, kde naměřili 34,4 stupně Celsia. V 

Praze na Karlově byla zaznamenána teplota 35,1 stupně.  Podobná situace byla i o den 

později.  Úmorné počasí sužovalo ČR celé tři týdny. Opakovaně měnilo historické 

statistiky.  Lékaři odhadli, že ohrozilo životy až dvou milióny občanů. 

Slovensko poprvé povede žena 

 

Slovenskou premiérkou se stala Iveta Radičová. Šlo vůbec o první ženu v této funkci v 

historii Slovenska. Ve funkci nahradila odstupujícího Roberta Fica.  



 16 

Milan Paumer, jenž se s bratry Mašíny v roce 1953 prostřílel z komunistického 

Československa na Západ, zemřel. Bylo mu 79 let. Zesnul v nemocnici na Karlově náměstí 

v Praze, kde byl již několik týdnů kvůli problémům se srdcem. 
Švýcarská policie zadržela českého podnikatele Tomáše Pitra. Oznámil to šéf Útvaru pro 

odhalování organizovaného zločinu (ÚOOZ) Robert Šlachta. Ministr spravedlnosti Jiří 

Pospíšil uvedl, že ČR požádá Švýcary o Pitrovo vydání. Pitr byl zadržený v luxusním hotelu 

v alpském středisku Svatý Mořic.  Policie uvedla, že se na jeho stopu dostala v souvislosti 

s prověřováním případu praní špinavých peněz. "V rámci tohoto prověřování získali 

detektivové závažné informace o kontaktech a pravděpodobném výskytu hledané osoby, 

na kterou byl soudy v České republice vydán evropský i mezinárodní zatýkací rozkaz," 

uvedl Šlachta v tiskovém prohlášení.  

Pražský vrchní soud Pitrovi uložil za daňové delikty z roku 1994 pětileté vězení. Od 

června 2007 je na útěku.  

Srpen 

Trojkoaliční vláda Petra Nečase (ODS) představila své programové prohlášení. Stanovila 

si pět priorit. Chce se zasadit o zastavení růstu veřejného zadlužení, hodlá prosadit 

vyrovnaný rozpočet v roce 2016 a uskutečnit důchodovou reformu. Prioritou má být také 

výkonnější zdravotnictví a změny v systému vysokoškolského vzdělávání.  

 

Program vláda schválila o den později na svém zasedání. Nečas po jeho skončení uvedl, že 

kabinet bude usilovat také o přijetí zákona o protikomunistickém odboji, který odpor 

proti bývalému režimu postaví na roveň boje proti nacismu. Jeho vláda ale také počítá 

mimo jiné se změnou plateb u lékaře. Má se například zvýšit regulační poplatek za den v 

nemocnici. Dosud byl 60 korun, nově má být minimálně 100 korun.  

Opoziční ČSSD po zveřejnění programu přišla s kritikou. Úřadující šéf strany Bohuslav 

Sobotka označil dokument za nevěrohodný. Vláda podle něj kope další příkopy ve 



 17 

společnosti. Sobotka také oznámil, že jeho strana nepodpoří návrh státního rozpočtu na 

rok 2011.  

Povodně zabíjely v severních Čechách 

Severní Čechy zasáhly po deštích nebývalé povodně. Hladiny říček se místy zvedly až o 

pět metrů. Meteorologové před přívaly předem varovali.  Přesto za sebou nechal živel 

miliardové škody a navíc zabíjel. Velká voda od světa odřízla Frýdlantsko a strhla most v 

Chrastavě. Kvůli zcela plné přehradě Mlýnice se evakuovala Nová Ves. Na Liberecku byla 

přerušena železniční doprava.  

 

Liberecký hejtman Stanislav Eichler (ČSSD) vyhlásil kvůli velké vodě v celém kraji stav 

nebezpečí. Evakuovány byly tisíce lidí. Neustále se i upřesňoval počet mrtvých lidí, kteří 

nestačili před živlem uniknout.   

 



 18 

Krizový štáb Libereckého kraje několik hodin po nástupu velké vody potvrdil tři mrtvé - v 

Lindavě, Raspenavě a Dolní Libchavě, tři lidé byli nezvěstní.  Čtvrtou oběť našli 

záchranáři o tři dny později až v Polsku.  

 

Ministr vnitra Radek John VVV) monitoruje zaplavené oblasti, navštívil i Chrastavu na 

Liberecku. 

V Plzeňském kraji byla nejhorší  situace na Úhlavě v Tajanově u Klatov, kde v té době 

platil třetí povodňový stupeň, tedy ohrožení. Situace se po několika hodinách zklidňovala 

a lidé si mohli oddychnout. I v Letkově a jeho okolí v té době spadlo více srážek než 

obvykle, ale kritický stav zde nebyl jako v jiných částech republiky. 
Koaliční vláda ODS, TOP 09 a VV získala ve Sněmovně důvěru. Jednání ve Sněmovně se 

protáhlo až přes 21. hodinu. Bylo přítomno všech 200 poslanců, pro důvěru vládě 

hlasovalo 118 poslanců koalice, proti byli 82 poslanci opozice, tedy KSČM a ČSSD.  

Francouzské úřady začaly vyhošťovat okolo 700 Romů do Rumunska a Bulharska. První 

letadlo s nimi vzlétlo odpoledne. Paříž do obou zemí vrátila na 10 000 Romů a dalších 

příslušníků potulných komunit už v roce 2009. Prezident Nicolas Sarkozy v červenci 

2010 slíbil akce proti nim obnovit.  

Šílený střelec zabil v Bratislavě osm lidí 

Šílená střelba na bratislavském sídlišti Devínská Nová Ves si vyžádala osm mrtvých. 

Pachatel začal vraždit nejdříve v domě, pak vyšel na ulici a střílel po všem, co se hýbalo. 

Mezi patnácti zraněnými byl i český občan. 

Policisty na střelbu v jednom z bytů upozornili občané. První hlídka byla na místě do dvou 

minut. V domě, kde zazněly první výstřely, v ulici Pavla Horova, našli muži zákona 

vyvražděnou rodinu. 



 19 

Obama oznámil konec bojových operací v Iráku 

30. srpen 2010 Poslední bojová brigáda USA opustila Irák. Prezident USA Barack Obama 

v televizním vystoupení z Oválné pracovny Bílého domu formálně ukončil bojové operace 

americké armády v Iráku. Stažení bojových jednotek do 31. srpna stanovovala už dohoda 

podepsaná s Iráčany Obamovým předchůdcem Georgem W. Bushem.  

 

 

Slavností předání za účasti amerického viceprezidenta Joe Bidena a ministra obrany 

Roberta Gatese se konalo v Bagdádu.  

Září 

Do škol nastoupili prvňáčci z populační miniexploze 

1. září  Vlna populační miniexploze, ke které v Česku došlo před několika lety, se převalila 

mateřinkami a dorazila na základní školy. Naopak střední školy a učiliště hlásily propad 

zájmu. Do prvních tříd první školní den nastoupilo 96 600 dětí, v září 2009 jich bylo jen 

93 800. Uvedl to Ústav pro informace ve vzdělávání. Na základní školy bude v roce 

2010/11 tedy docházet 791,0 tisíc žáků, z toho 465,7 tisíc na první stupeň a 325,3 tisíc 

na druhý stupeň.  

Ministerstvo školství spustilo s novým školním rokem také projekt testování nového 

školního písma. Comenia Script by mohla nahradit nynější písmovou předlohu, jejíž 

kořeny jsou v předválečném Československu. Zásadní změnou, kterou přináší, je 

zjednodušení tvarů písmen namísto četných kudrlinek.  



 20 

Ombudsmanem se stal Pavel Varvařovský 

 

Poslanci ve druhém kole volby ombudsmana zvolili senátního kandidáta, bývalého 

ústavního soudce Pavla Varvařovského, který ve funkci nahradil zesnulého Otakara 

Motejla. Hlas mu dalo celkem 98 poslanců. Na jeho zvolení se sice shodla vládnoucí 

koalice, v prvním kole se jej však prohlasovat nepodařilo. 

Lékaři v nemocnicích zahájili kampaň na zvýšení platů nazvanou "Děkujeme, odcházíme". 

Pohrozili vládě, že pokud nedostanou výrazně přidáno, a to na trojnásobek průměrného 

platu v ČR u kvalifikovaného lékaře a 1,5násobek u začínajícího, koncem roku podají 

výpověď.  

„Výzvu už podepsalo 3000 nemocničních lékařů a chceme, aby nás vláda skutečně brala 

vážně. Jestliže nebudou splněny naše požadavky, budeme podávat k 31. prosinci 

hromadné výpovědi, což znamená, že s dvouměsíční výpovědní lhůtou by lékaři odešli z 

nemocnic k 1. březnu příštího roku,“ řekl Právu doktor Martin Engel, předseda 

Lékařského odborového klubu (LOK).  

Expremiér Mirek Topolánek (ODS) promluvil ke kauze nákupu obrněných transportérů 

Pandur. Právu popsal schůzku v pražské kavárně, na které na něj podle jeho slov tlačil 

tehdejší místopředseda vlády Alexandr Vondra (ODS) kvůli druhému kontraktu na 

pandury. Ten to označil za výmysl a uvedl, že bude dále pokračovat v čistkách v armádě.  

Podle Topolánka si Vondra na schůzce na pomoc vzal esemesku od bývalého generálního 

tajemníka NATO George Robertsona. Ten v té době pracoval v lobbistické firmě radící 

americké společnosti General Dynamics, majitele výrobce pandurů.  

Desítky tisíc lidí z celé republiky se sjely do Prahy, aby protestovaly proti změně 

mzdových tarifů a škrtům v příjmech zaměstnanců veřejné správy, které spolu s dalšími 

radikálními změnami v sociální oblasti prosazuje vláda premiéra Petra Nečase (ODS). 



 21 

Největší počet odborářů dorazil do Prahy z Moravskoslezského kraje. „Očekáváme, že 

Palachovo náměstí (pozn. cíl shromáždění), kam se vejde zhruba 20 tisíc lidí, bude plné,“ 

řekla Právu mluvčí Českomoravské konfederace odborových svazů (ČMKOS) Jana 

Kašparová. Jak zdůraznila, demonstrace je spontánní reakcí tisíců řadových zaměstnanců 

na chystané kroky vlády, nikoli akcí z popudu odborářských předáků. 

KLDR se připravila na výměnu vůdců 

 
Severokorejský vůdce Kim Čong-il a jeho syn Kim Čong-un  

Severokorejská armáda podpořila nejmladšího syna vůdce Kim Čong-ila v nástupnictví. 

Souhlas armády, která má téměř 1,2 miliónu vojáků, je v KLDR klíčová. O Kim Čong-unovi 

se už léta mluví, že otce nahradí. 

Říjen 

Balení Muchových děl v Krumlově spustilo tahanice 

Stěhování Slovanské epopeje. Jihomoravský kraj vstoupil do sporu o Slovanskou epopej 

Alfonse Muchy.  Zrušil rozhodnutí o předběžném opatření vydaném Moravským 

Krumlovem, které zablokovalo manipulaci s dílem.  

 



 22 

Praha tak získala možnost odvézt cyklus velkoformátových obrazů z města, kde je téměř 

60 let vystaven. Její zástupci toho ihned využili.  

Chilští záchranáři začali na zem dopravovat horníky zavalené letos v srpnu. Muži uvízli v 

hloubce 625 metrů před rekordně dlouhou dobou - 68 dnů. Na povrch byli vytahováni ve 

speciálně vyrobené kabině nouzovou šachtou. 

Komunální volby ovládla levice 

 
15. říjen 2010 Obecní volby se těšily většímu zájmu, než ty předešlé.  

V České republice začaly odpoledne komunální volby. Občané rozhodovali, kdo po příští 

čtyři roky povede jejich obec. Souběžně proběhly i doplňovací volby do třetiny Senátu.  

"Je tradicí, že v komunálních volbách, vzhledem k velkému počtu malých obcí, zpravidla 

celkově vítězí různé nezávislé kandidátky. Z těch parlamentních stran bychom chtěli 

vyhrát a získat i největší počet senátních křesel,“ řekl ve volební místnosti premiér Petr 

Nečas (ODS). 

 

Volby 2010 (účast 48,50 procenta)  

Strana Procenta Hlasy Mandáty **  

ČSSD 19,68 17 763 358 4633 

ODS 18,78 16 943 967 5181 

NK* 12,02 10 848 373 38.388*  

KSČM 9,56 8 628 685 3252  

TOP 09 9,46 8 537 461 1580 

KDU-ČSL 5,47 4 938 960 3897 

VV 2,93 2 640 305 313 

SZ 1,65 1 491 212 221  



 23 

                    VÝSLEDKY VOLEB 

DO ZASTUPITELSTVA OBCE LETKOV KONANÉ DNE 15.10 A 16.10.2010 

Celkový počet voličů zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů     427 

Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky                173 

Celkový počet odevzdaných úředních obálek                                 168 

Účast ve volebním okrsku Letkov                                                    41% 

 

Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva: 

 

Volební strana č. 1 – Občanská demokratická strana 

 

   Jméno a příjmení                Pořadí na HL.                     Počet hlasů 

       Rostislav Kotil                           1                                      82 

       Stanislav Jíša                            2                                     83 

       Libor Liška                                3                                      91 

       Jana Ottová                             4                                      92 

       Miroslav Nemec                        5                                     78 

       Eva Krausová                             6                                     81 

       Jiří Čechura                              7                                     86 

       Jakub Hora                               8                                     92 

       Josef Škudrna                          9                                     77 

 

 

Výsledky voleb: v Senátu bude mít většinu levice 

 

Ve druhém kole senátních voleb měla nejvíce nasazených kandidátů ČSSD, o mandát se 

ucházela ve 22 obvodech z celkových 27. Vládní strany měly dohromady 25 svých želízek 



 24 

v ohni. Levice potřebovala pro obsazení většiny v horní komoře alespoň 10 nových 

senátorů. Nakonec získala 14. ČSSD tak vůbec poprvé získala v Senátu většinu. 

Ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil navrhl vládě odvolání nejvyšší státní zástupkyně 

Renaty Vesecké. Ta návrh jednohlasně přijala. Upřesnila, že novým nejvyšším státním 

zástupcem se má stát Pavel Zeman, dosavadní český zástupce v organizaci Eurojust. 

Listopad 

Jednání o možné koalici ODS a TOP 09 na pražském magistrátu skončilo nakvašeným 

odchodem občanských demokratů. Vadilo jim ranní usnesení TOP 09 konstatující, že 

ODS je napojena na podnikatelské struktury. Šlo o začátek rozporů, které skončily 

uzavřením koalice mezi ČSSD a ODS. 

 

Ustavující zasedání ZO Letkov proběhlo dne 1.11.2010 

Zvolilo starostu obce Letkov – ing. Rostislava Kotila, bytem Letkov č. 274 

 

Místostarosty obce – Stanislava Jíšu, bytem Letkov č. 48 

Libora Lišku, bytem Letkov č. 267 

Předsedu a členy finančního výboru – Jana Ottová, členové ing. Ladislav Provod, Radek 

Vozák, Petr Jíša a Mgr Mojmír Šauer 

Předsedu a členy kontrolního výboru – Jakub Hora, Dis., Miroslav Nemec, ing. Eva 

Krausová, Jiří Čechura a ing. Josef Škudrna 

Předsedu a členy výboru pro investice – Libor Liška, Leoš Cvrček a Libor Otto 

Předsedu a členy výboru pro kulturu a sport – Stanislav Jíša, Lucie Macková a Karel Fiala 

Bývalý velvyslanec USA v Česku a předseda dozorčí rady automobilky Tatra William 

Cabaniss uvedl, že v únoru 2008 po něm chtěl tehdejší náměstek ministryně obrany a 

současný náměstek ministra financí Martin Barták milióny dolarů za to, aby Tatra už 

neměla problémy se zakázkou. Barták to popřel. Podle něj je to vykonstruovaná 

záležitost.  

Britský korunní princ William se bude na jaře 2011 ženit, oznámila královská rodina. Syn 

prince Charlese a zesnulé princezny Diany si vezme dlouholetou přítelkyni Kate 

Middletonovou. Oba mají 28 let. 



 25 

Novým šéfem Senátu se stal bývalý šéf odborů 

24. listopad 2010. Noví senátoři složili slib, předsedou zvolen Štěch 

Novým předsedou Senátu se stal sociální demokrat Milan Štěch. Jeho strana, která má v 

horní komoře většinu, obsadila i většinu postů šéfů výborů.  

Štěch dostal 69 hlasů. V čele horní komory nahradil podle očekávání dosavadního 

předsedu Přemysla Sobotku (ODS).  Odstupujícího předsedu ztráta funkce, jak uvedl, 

nijak nebolela. „Určitě nebudu plakat, to při mé povaze není mým zvykem," uvedl 

Sobotka.  
Novým pražským primátorem byl večer zvolen kandidát ODS Bohuslav Svoboda. 

Hlasovalo pro něj 33 z 63 zastupitelů. Ustavující zasedání pražského zastupitelstva 

provázela mnohahodinová demonstrace několika stovek lidí, kteří protestovali proti 

uzavřené koalici ODS a ČSSD. 

Prosinec 

Přívaly sněhu ochromily republiku 

Kvůli nejezdícím tramvajím v Praze chodí davy lidí do práce pěšky 

2. prosinec. Česko, stejně jako většinu Evropy, pokryl sníh. Silničáři sice na mnoha 

místech jezdili celou noc, ale vše nezvládli. Kolabovaly hlavní silniční tahy i veřejná 

doprava. Neodklizené zůstaly také chodníky.  

 

Uzavřena byla ráno třeba dálnice D5 mezi 89. a 93. kilometrem ve směru na Rozvadov 

kvůli několika nehodám nákladních i osobních aut. Po jejich odstranění zase jiný kamión 

zablokoval dálnici D5 na 17. kilometru.  

Místy neprůjezdná se stala také Praha. Hladký provoz MHD narušovaly nefunkční 

výhybky tramvají a nesjízdné silnice. Na železnici vyhlásily České dráhy (ČD) kalamitní 



 26 

stav. Největší zpoždění v řádu desítek minut měly vlaky zejména na Liberecku, Přerovsku 

a Olomoucku.  

 

Zimní počasí trápilo ČR i v následujících dnech. Teploty klesly až na mínus dvacet stupňů 

Celsia. Například obyvatelé Šindelové na Sokolovsku zažili po 20 letech znovu takzvaný 

polární den. Za ten označují meteorologové stav, kdy průměrná teplota nepřekročila po 

celý den hodnotu deseti stupňů pod nulou.  Napříč republikou navíc hustě sněžilo.  

Následná obleva po krátkém oteplení přinesla další problémy - ledovku, rozbředlý sníh a 

sněhové jazyky.  

Česko zažilo celodenní stávku 

Na pražské Palackého náměstí přišlo méně demonstrantů, než se čekalo. 

8. prosince se Česká republika  probudila do celodenní stávky. Jako první začala 

omezovat činnost část zdravotních zařízení, přidala se čtvrtina škol, úřady i některé 

galerie, knihovny a divadla. Zaměstnanci ve státní a veřejné sféře tak dali najevo 

nesouhlas s vládním škrtem deseti procent ve výdajích na mzdy v roce 2011. Odbory 

předpokládaly, že aktivně se do stávky zapojí během své pracovní doby 100 000 lidí, 

obdobný počet zaměstnanců stávku podpoří. Ve veřejné sféře přitom pracuje asi 650 

000 lidí.  Jejich odhady se potvrdily. Stávka však chod země výrazně neovlivnila. 

Prezident Václav Klaus ji označil dokonce za směšnou. 

Německá policie zastřelila Čechy vylupující tamní banky 

 
Pachatelé na záběrech průmyslových kamer 



 27 

Dva lupiče zastřelila dne 13. prosince odpoledne německá policie ve městě Karlsruhe 

chvíli poté, co se pokoušeli vyloupit banku. Jak se ukázalo, šlo o roky velmi hledaná 

lupiče, Čechy. Čtyřicetiletý muž a o dva roky mladší žena byli manželé. Žili v jižních 

Čechách. 

Poslanci schválili rozpočet pro rok 2011. Deficit by měl v příštím roce podle návrhu 

dosáhnout 135 miliard korun. Proti rozpočtu hlasovalo 75 poslanců. 

Sníh komplikující leteckou dopravu v Evropě uvěznil desítky tisíc lidí na letištích. Stovky 

letů zrušily v Británii, Francii a Německu. Problémy hlásily i železnice. Naštvaní cestující, 

již se mnohde vraceli domů na Vánoce, obvinily letecké společnosti ze šlendriánství. Ty 

vzápětí oznámily, že normální provoz nejsou schopné během příštích desítek hodin 

zajistit. Ve Frankfurtu nad Mohanem zdeptaným „trosečníkům“ v terminálové hale pro 

zlepšení nálady proto objednali klauny.  

Prezident Václav Klaus udělil deset milostí. Jednou z omilostněných byla i někdejší 

komunistická prokurátorka Ludmila Brožová-Polednová odsouzená na šest let za účast na 

justiční vraždě Milady Horákové. 

 

 

31. prosinec 

Česko prožilo jednu z nejtragičtějších silvestrovských nocí. Od silvestrovského poledne 

do rána zahynulo nejméně deset lidí. Na jihu Moravy například zemřel při požáru senior, 

muž v Brně nepřežil skok z balkónu, důchodci v Ostravě explodovala pyrotechnika v 

rukou a například ve Štramberku se na náměstí opily děti do němoty. Na Vysočině 

zemřela během silvestrovských oslav devětatřicetiletá žena.  

 



 28 

Modeláři z Letkova trénují na koupališti a pak sbírají 

medaile 

Letkov - Otce a syna Stanislava a Petra Jíšovy z Letkova můžete asi nejčastěji potkat 

u vody. Nejsou to rybáři, ale lodní modeláři. Když na vodu vyrazí s dálkově řízeným 

italským vrtulníkovým křižníkem nebo s korvetou z druhé světové války, je to pro ostatní 

vždycky podívaná a pro ně koníček. 

 

 

Lodní modeláři z Letkova, otec a syn Stanislav a Petr JíšoviAutor: Archiv 

Jíšovi si před třemi lety založili vlastní modelářský klub KLoM Plzeň–Letkov. „Má celkem 

dvanáct členů, z toho pět je Letkovských. Dříve jsme byli v jiném klubu, ale rozhodli 

jsme se osamostatnit. Pár známých se k nám přidalo,“ říká syn Petr s tím, že novým 

členům se letkovský KLoM nebrání. „Měli by mít ale vlastní loď a hlavně být aktivní,“ 

podotýká. 

Modeláři se zúčastňují nejrůznějších závodů, při nichž rozhoduje to, jak loď vypadá, a 

samozřejmě i jak rychle a obratně jezdí. Řídí lodě motorové, plachetnice i parníky se 

skutečnými, i když malými parními stroji. Soutěže také pořádají. „Jednou za dva roky 



 29 

pořádáme na Boleveckém rybníku dva závody v rámci seriálu mistrovství republiky. Účast 

bývá velká, kolem stovky lodí,“ konstatuje Stanislav Jíša – mimo jiné dvojnásobný mistr 

republiky. 

Medailí ale mají doma Jíšovi více. Stříbro i bronz z mistrovství Evropy, dvě bronzové 

medaile z mistrovství světa, které se konalo v roce 2006 v Chorvatsku… a další. 

Člověku, který by se Jíšových zeptal, co je na lodní modelařině nejlepší a proč by ji měl 

zkusit, by odpověděli: „Je to především dobrá relaxace s výbornou partou lidí. A navíc se 

člověk podívá i do zahraničí,“ vzkazují. 

 Členové  klubu lodních modelářů Plzeň - Letkov 

Petr Jíša - Letkov - předseda 

Stanislav Jíša - Letkov - místopředseda 

Dana Jíšová - Letkov - hospodář 

Miroslav Koranda - Plzeň - kontrolní komise 

Alois Vašíček - Vysoké Mýto - člen 

Helena Šplouchalová - Bučovice - člen 

Michal Doležal - Plzeň - člen 

Petra Jíšová - Letkov - člen 

Tomáš Blahůtka - Plzeň - člen 

Václav Švec - Plzeň - člen 

Zdeněk Zachrla - Bučovice - člen 

 

"Soutěží se v několika kategoriích, rozdělené jsou například podle toho, jak loď vznikala. 

Někdo si koupí plány a podle nich loď kompletně vyrobí, jiní si koupí již připravené díly 

v podobě stavebnice a loď si z nich složí. Další kategorií jsou plachetnice, některé mají 

výšku plachet i přes jeden metr. Ty však plují dále od břehu, vyžadují větší hloubku," 

přiblížil závod člen pořádajícího Klubu lodních modelářů Plzeň-Letkov Petr Jíša. 

Při závodech se zvlášť hodnotí vzhled modelu a jeho autenticita a zkušenost modeláře 

při řízení lodi - jízda zručnosti. 



 30 

Kromě lodí s elektrickým pohonem byly k vidění také parníky. Kdo by čekal černý dým 

z komínů, byl by na omylu, pod kotlem se zatápí pomocí plynových hořáků. "Parníky, to je 

skupina sama pro sebe.  

 

Z historie: 

Tradice hasičského sboru  

od roku 1902 

 

"Velké poděkování patří místní knihovně." 
Zapůjčením kroniky Letkova umožnila citovat několik zápisků z této doby. 

17. července 1902 bylo občanstvo zdejší obce svoláno za účelem ustavení hasičského sboru.  
(Svolávalo se tehdy bubnováním na buben, který se dochoval až do roku 1945.) 
Schůzi předsedal pan Matěj Ženíšek, toho času starosta obce. 
Stal se také zakládajícím členem sboru a složil obnos 10 korun do pokladny. 
V té době stál pronájem sálu v hostinci  "U České lípy" na hasičský ples 14 korun. 
 
(Složil tedy pan starosta částku dosti velkou. / Roční příspěvek řadového člena činil 2 koruny.) 
 
Dne 9. ledna 1919 starosta přivítal přítomné a navrátivší se vojíny - hasiče. Uvedl zejména strašné 
útrapy, které museli zakusit jmenovaní. Líčil také, jakých persekucí zažili místní oobčané  v této 
kruté válce doma. 
 
Po válce rozkvétá život v mnoha směrech, hraje se ochotnické divadlo, pořádají se bály a plesy, 
buduje se knihovna. 
Pravidelně se cvičí , vyjíždí k zásahům a udržuje se výstroj. 

Při pátrání po zápisech z posledních třiceti let, byly v rodině pana Vávry Zbyňka čp.6 objeveny 
zápisy z kroniky hasičského sboru z roku 1902. 
 
Hasičský sbor byla ve své době skupina velmi aktivních lidí. Měla rozhodující vliv na kulturní dění v 
obci.  
V letitých zápisech jsou doklady o tom, jak lidé pracovali obětavě, soustavně a jak byli šetrní. 
 
Zápisy jsou dokladem toho, jak dávno a dobře byl v Čechách veden a řízen veřejný život i v těch 
nejmenších obcích. 
Funkcionářů bylo málo a každý byl za svou práci zodpovědný. 
Kniha protokolů sloužila zároveň jako pokladní deník. 
 



 31 

Funkce byly tyto: předseda, jednatel, pokladník, knihovník, funkce dozorce náčiní a čistič stroje. 
 
Zápisy jsou vedeny ve třech samostatných knihách až do roku 1965. 
 
Po roce 1965 svědčí zápisy o tom, že se sice plánovalo, ale jen část byla splněna. Zájem o práci 
opadal, iniciativa přecházela do rukou jiné skupiny občanů. 
 
Při pátrání po zápisech z posledních třiceti let, byly v rodině pana Vávry Zbyňka čp.6 objeveny 
zápisy z kroniky hasičského sboru z roku 1902. 
 
Hasičský sbor byla ve své době skupina velmi aktivních lidí. Měla rozhodující vliv na kulturní dění v 
obci.  
V letitých zápisech jsou doklady o tom, jak lidé pracovali obětavě, soustavně a jak byli šetrní. 
 
Zápisy jsou dokladem toho, jak dávno a dobře byl v Čechách veden a řízen veřejný život i v těch 
nejmenších obcích. 
Funkcionářů bylo málo a každý byl za svou práci zodpovědný. 
Kniha protokolů sloužila zároveň jako pokladní deník. 
 
Funkce byly tyto: předseda, jednatel, pokladník, knihovník, funkce dozorce náčiní a čistič stroje. 
 
Zápisy jsou vedeny ve třech samostatných knihách až do roku 1965. 
 
Po roce 1965 svědčí zápisy o tom, že se sice plánovalo, ale jen část byla splněna. Zájem o práci 
opadal, iniciativa přecházela do rukou jiné skupiny občanů. 

 

                         Hasičský sbor současnosti : 

Seznam členů SDH Letkov 

Členové sdružení dobrovolných hasičů: 

 

Čestný starosta: Zbyněk Vávra st. (člen od roku 1965) 

Starosta: Jaroslav Zýka  (člen od roku 1974) 

Velitel:  Stanislav Kropáč (člen od roku 2006) 

Jednatel: Zbyněk Vávra  (člen od roku 1999) 

Pokladník: Honza Kropáč  (člen od roku 2006) 

 

Členové: 

 

Ladislav Zýka  (člen od roku 1950) 

Jiří Čechura  (člen od roku 1957) 

Stanislav Zýka  (člen od roku 1962) 

Václav Mádr  (člen od roku 1965) 

Petr Čechura  (člen od roku 2006) 



 32 

Jan Vávra  (člen od roku 2006) 

Zbyněk Vávra ml.  (člen od roku 2006) 

Martin Pelnář  (člen od roku 2006) 

Jaroslav Zýka ml.  (člen od roku 2006) 

Igor Pavlačka  (člen od roku 2006) 

Stanislav Jíša  (člen od roku 2010) 

 

 

 

Členové zásahové jednotky obce Letkov 

 

Petr Čechura  - velitel   

 Jan Vávra - velitel družstva 

Stanislav Kropáč - velitel družstva 

 Zbyněk Vávra - strojník 

 Zbyněk Vávra ml. - strojník, obsluha motorové pily 

 Honza Kropáč - hasič 

Martin Ferda - hasič 

 Stanislav Jíša - hasič 

 Petr Jíša - hasič 

 

Masopust v Letkově, sobota 6.2.2010  

Členové TJ Sokol Letkov a jejich příznivci a rodinní příslušníci společně s dalšími 

nadšenci uspořádali opět jako každoročně „Masopust v Letkově“. Různých masek bylo 

požehnaně, chodilo se  po celé obci společně s hudebníky – tancovalo, jedlo, pilo. Prostě 

se všichni opět dobře bavili. 

Večer pak byla v hostinci „Masopustní zábava“. 

 



 33 

 

 

 



 34 

 
 

 
 

 



 35 

 
 

 
                   

________________________________________________________________ 

 

 

 



 36 

Dětské rybářské závody - Letkov koupaliště - 5.6.2010 

 

 

 
 

 

 
 



 37 

 

 
 

 
Diplomy a ceny pro vítěze 

 

 



 38 

 
děti si to dobře užily, všem se to líbilo. 

 

 
A i maminky si přišly na své. 



 39 

 

20. ročník turnaje ve futsale - Přebor české obce sokolské - 31.7.2010 

 
                      

 

TJ Sokol Letkov uspořádala dne 31.7.2010 již 20. turnaj v malé kopané ( futsalu )  a to s mezinárodní 

účastí. Celkem se zúčastnilo 12 družstev a to 6 do 40 let a 6 nad 40 let. Na snímku starosta Sokola Letkov 

pan Karel Fiala. 

 
1. místo do 40 let - Sokol Koterov  

 

 



 40 

 
2. místo do 40 let - Sokol Čejkovice  

 

 

 
3. místo do 40 let -  Sklo a Střepy 

 

 



 41 

 
4. místo do 40 let -  Sokol Plzeň 1 

 

 

 
5. místo do 40 let – Sokol Letkov 

 

 



 42 

 
6. místo do 40 let – Kuba team 

 

 

 
 1. místo nad 40 let -  Sklo a Střepy 
 

 



 43 

 
2. místo nad 40 let -  Staří Zlatí kluci 

 

 

 
 3. místo nad 40 let – Sokol Černice 

 

 



 44 

 
4. místo nad 40 let – Inter 6 Slovensko 

 

 

 
5. místo nad 40 let – Sokol Letkov 

 

 



 45 

 
6. místo nad 40 let – Sokol Vysočany Praha 

 

4. rybářské závody pro dospělé - Žákava sobota 18.9.2010 
 

Závodů se rovněž zúčastnili rybáři z Letkova a získali dobrá umístění. 

 

 

 



 46 

 

 

 
2. místo Jiří Fedorko – 196 cm 

3. místo Jiří Čechura starší – 173 cm 

_________________________________________________________________________________ 

 

Vodní rej pro děti i dospělé -   2.10. 2010 – vodní nádrž  Letkov  
 

 

 



 47 

 

 
 

Děti se zaujetím sledují, co se bude dít – nejvíce se těší na hasiče a jejich stříkačku. 

 

 

 

 
 

 Zleva – Zbyněk Vávra mladší, Zbyněk Vávra starší – čestný starosta hasičů.   

 Druhý zprava bez čepice je budoucí starosta obce (od 1.11.2010)  ing. Rostislav Kotil. 

 Občerstvení je také zajištěno, takže se nebude strádat.  

 

 

 



 48 

 
 
Stříkačka je sice zajímavá, 

 

 

 
 
ale hasičské auto se stříkačkou to je něco. To děti obdivovaly nejvíce. Akce se velmi povedla  

a děti daly jasně najevo, že až povyrostou chtějí být rovněž hasiči. 

 

12. ročník Mikulášského turnaje  - přebor ČOS ve futsale dorostu 11.12.2010  
Dne 11.12 2010 se uvedeného turnaje v Rokycanech zúčastnilo i družstvo dorostu Sokola Letkov. Turnaj 

byl za účasti osmi družstev a dorost Letkova vybojoval krásné 2. místo. 



 49 

 

 
Na snímku dorostenci Sokola Letkov 

 

 

              
              Studánka s pitnou vodou u koupaliště v obci Letkov 

 

 



 50 

                           Závěrečný účet Obce Letkov za rok 2010 

                                    / § 17 zák.č. 250/2000 Sb./ 

 
 

Výsledky hospodaření obce za rok 2010: 

 

 

Příjmy: 

Rozpočet                  15,351 tis. Kč 

Skutečnost                13,443 tis. Kč      -  1,908 tis. Kč       plnění: 55% 

 

 

Výdaje: 

Rozpočet                  16,425 tis. Kč 

Skutečnost                14,876 tis. Kč      -  1,549 tis. Kč       plnění: 61 % 

 

Dluhová služba :  3,858 tis. Kč 

 

Stav finančních prostředků na bankovním účtu k 31.12.2010:      4,119 tis. Kč 


